
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
URP e COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  N. 81 / 2026

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  30  ESPOSITORI  PER  IL 
PERIODICO CASALGRANDE IN COMUNE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio Comunale:
• n. 60 del 19/12/2025 a oggetto:  "Documento Unico di  Programmazione (DUP) - 

Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";

• n. 62 del  19/12/2025 a oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2026-

2028";

Delibere di Giunta Comunale:

• n.  1  del  09/01/2026 a  oggetto:  "Approvazione del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

• n.  13  del  30/01/2026  a  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028".

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  18  del  30/09/2025  concernente  l’assegnazione  alla 

Dott.ssa Jessica Curti  della posizione di  elevata qualificazione (EQ) del  Settore “Affari 

generali”, nonché vice segretario generale, dal 1/10/2025 sino al 30/09/2026;

PREMESSO che:

• le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute,  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge 

150/2000,  avente  come  oggetto:  «Disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni» a svolgere attività di informazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e  comunicazione  istituzionale,  volte  a  «illustrare  e  favorire  la  conoscenza  delle 

disposizioni normative, al fine di facilitarne l'applicazione; illustrare le attività delle 

istituzioni  e  il  loro  funzionamento;  favorire  l'accesso  ai  servizi  pubblici, 

promuovendone la conoscenza; promuovere conoscenze allargate e approfondite 

su  temi  di  rilevante  interesse  pubblico  e  sociale;  favorire  processi  interni  di 

semplificazione  delle  procedure  e  di  modernizzazione  degli  apparati  nonché  la 

conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi promuovere 

l'immagine delle amministrazioni, nonché quella dell'Italia, in Europa e nel mondo, 

conferendo  conoscenza  e  visibilità  ad  eventi  d'importanza  locale,  regionale, 

nazionale ed internazionale»;

• sin dall’anno 1991 l’amministrazione comunale è impegnata nella realizzazione e 

distribuzione del periodico “Casalgrande in Comune”, che solitamente annovera 4 

uscite  annue,  con  cadenza  indicativamente  trimestrale,  e  viene  recapitato  a 

domicilio alle famiglie del comune di Casalgrande;  

DATO ATTO che 

• con l'anno 2025 è terminato l'affidamento del servizio di stampa, ricerca pubblicità,  

distribuzione del periodico comunale “Casalgrande in Comune" di cui alle determine 

n. 548/2020, n. 39/2024 e n. 29/2025;

• nella  distribuzione del  numero di  settembre 2025 sono stati  riscontrati  problemi 

nella distribuzione e alcuni cittadini hanno riferito di non averlo ricevuto;

• i  nuclei residenti sul territorio sono nel corso degli anni aumentati (8105 in data 

11/09/2025)  e  che  pertanto  la  tiratura  attuale  è  insufficiente  a  garantire  una 

distribuzione capillare;

• con determina n.  475/2025 sono stati  acquistati  10 espositori  personalizzati  utili 

all'esposizione  del  periodico  “Casalgrande  in  Comune”  da  LITOSTAMPA  LA 

RAPIDA  SRL, sita in via Garibaldi 1 a Casalgrande (RE), codice fiscale e P.IVA 

00965490352;

• la Giunta Comunale, con delibera n. 29 / 2026 ha fornito, per il futuro affidamento di 

servizio, delle linee d'indirizzo che prevedono la sperimentazione di nuove modalità 

di distribuzione al fine di superare le predette criticità legate alla consegna capillare 

del  periodico  e  che  presentino  un  maggior  valore  dal  punto  di  vista  della 

sostenibilità ambientale, in particolare:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- promuovendo innanzitutto la divulgazione del formato digitale attraverso il sito e i 

canali social dell’Amministrazione comunale, in un’ottica di maggiore sostenibilità 

economica; 

-  posizionando  almeno  n.  30  espositori  presso  luoghi  di  pubblico  accesso 

(associazioni,  circoli,  pubblici  esercizi,  ...)  in  tutte  le  frazioni  del  territorio,  dove 

verranno collocate le copie cartacee del periodico;

- prevedendo il rifornimento di tali espositori da parte del personale interno dell’ente  

e/o in collaborazione con i consiglieri di frazione. 

RITENUTO quindi opportuno acquistare altri 30 espositori (10 dei quali verranno utilizzati  

come riserva nell'eventualità che quelli presenti risultino insufficenti o per celeri sostituzioni 

in caso di danneggiamento o sottrazione) che verranno posizionati strategicamente sul 

territorio, a coprire le varie frazioni, nell'eventualità che alcuni nuclei, soprattutto se abitanti  

nelle zone più remote, non dovessero ricevere la propria copia.

CONSIDERATO che

• la  stessa  LITOSTAMPA LA RAPIDA SRL  ha  realizzato  e  fornito  i  precedenti 

espositori personalizzati;

• LITOSTAMPA LA RAPIDA SRL ha inviato un preventivo, registrato con protocollo n. 

3579  del  20/02/2026;  che quantifica  il  costo  di  30  espositori  per  giornalini  con 

applicazione del logo del Comune in 1950,00 € + iva 22% (2379,00 € compresa 

iva);

• il preventivo si pone il linea con i prezzi di mercato;

PRESO ATTO che

• la  posizione  di  LITOSTAMPA LA RAPIDA SRL,  come  risulta  da  Durc  On  Line 

protocollo  INAIL_50114992  con  scadenza  validità  24/03/2026,  è  regolare  nei 

confronti di Inps e Inail;

• la  ditta  LITOSTAMPA LA RAPIDA SRL  ha  inoltrato  dichiarazione  dei  requisiti 

generali, registrata con protocollo n. 23649 del 19/11/2025;

• in  data  20/02/2026  non  risultano  annotazioni  sul  casellario  Anac  delle  imprese 

riguardo a LITOSTAMPA LA RAPIDA SRL;

• l'affidamento è stato registrato con CIG: BA87E9AE40;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del  Decreto Legislativo  n. 267/2000 e s.m.i. –

Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  il  programma  dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  equilibri  di  

bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  Legge  145/2018  (Legge  di  Bilancio 

2019)";

RICHIAMATO  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  267/2000  (Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, 

in capo al responsabile del procedimento nonché al responsabile di settore;  

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147- bis del Decreto Legislativo 267/2000, come modificato 

dal  Decreto  Legge 174/2012 convertito  nella  Legge  213/2012,  della  regolarità  e  della 

correttezza amministrativa del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) l'affidamento per la fornitura di n. 30 espositori personalizzati utili all'esposizione del 

periodico “Casalgrande in Comune” a LITOSTAMPA LA RAPIDA  SRL, sita in via 

Garibaldi 1 a Casalgrande (RE), codice fiscale e P.IVA 00965490352;

2) di quantificare il valore dell’affidamento in 2379,00 € (compresa iva), impegnando la 

relativa spesa al cap. 130/420/2 ”giornalino e promozione attività amministrazione 

comunale"  del  bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario,  che  presenta  la 

necessaria disponibilità;

3) di  prendere  atto  che  l'affidamento  in  oggetto  è  stato  registrato  con  CIG: 
BA87E9AE40;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2026; 

5) di  dare atto che per  la  liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 

previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del 

servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6) di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione del  relativo 

mandato  di  pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento 

equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) di  dare  atto  che  l'impegno  di  spesa  rispetta  quanto  disposto  dall'art.  163  del  

Decreto Legislativo n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'artt. 23 e 37 

del Decreto Legislativo n. 33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130420/2 2026 603 AFFIDAMENTO 

FORNITURA 30 
ESPOSITORI

LITOSTAMPA 
LA RAPIDA 
SRL

€2.379,00

 

Lì, 23/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


